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Võõrpuuliigi kasvatamisele asudes on kõigepealt vaja välja selgitada, kas teda on
võimalik kasvatada ja kas ta seda väärib. Esimesel juhul tehakse kindlaks puuliigi nõud-
lused peamiselt kasvukohatingimuste suhtes; teisel juhul uuritakse, kas ta on tootlikum,
kvaliteetsema puiduga, vastupidavam kahjuritele või on tal muid kasulikke metsakasva-
tuslikke või dekoratiivseid omadusi, võrreldes kohalike puuliikidega. Käsitledes käesolevas
artiklis põhja tamme* ( Quercus borealis Michx.) kasvatamise võimalusi Eestis, püütakse
neid küsimusi silmas pidada.

Tüüpilise Quercus borealis Michx. kõrval esineb varieteet Quercus borealis var. maxi-
rnus Sarg., mis on palju laiemalt levinud kui tüüpiline teisend, samuti ulatuslikumalt
introdutseeritud. Varieteet erineb tüüpilisest teisendist peamiselt tõrude poolest: esimese
liigi tõrud on suuremad ja ümbritsetud alustassikujulisest kuupulast, mis katab vaid tõru
aluse, kuna teisel liigil katab kuupula kuni Уз tõrust. Ka puud ise on varieteed! puhul
mõnevõrra suuremad. Piiri tõmbamine tüüpilise teisendi ja varieteed} vahele pole alati
lihtne ega omagi erilist praktilist tähtsust.

Põhja tamm pärineb Põhja-Ameerika idaosast. Ta ulatub sealsetest tammeliikidest
mägedes kõige kõrgemale (1600 m) ja põhjas kõige kaugemale, kusjuures temaga võistleb
selles suhtes vaid Quercus macrocarpa Michx. Tavaliselt kasvab põhja tamm segus teiste
puuliikidega, nagu Castanea dentanta Borkh., Acer saccharum Marsh., Fagus grandifolia
Erh., Tilia glabra Vent., Betula lutea Michx. jt.

Euroopasse toodi põhja tamm 1691. a. ja nimelt Šveitsi. Saksamaale toodi ta 1740. a.,
ent esimesed katsed tema kasvatamiseks ebaõnnestusid, sest ei arvestatud seemne päritolu
ega nõudlust kasvukohatingimuste suhtes. Uuesti hakati teda laialdasemalt kasvatama
1900. aastast alates (Göhre, Wagenknecht, 1955). Siitpeale on tema kultiveerimistulemused
olnud üldiselt edukad (Tschermak, 1950). Käesoleval ajal kasvatatakse põhja tamme suu-
res osas Euroopa riikides. Belgias ja Hollandis on ta laialdaselt levinud alleedes, mis
kujutavad endast Euroopa üht suuremat seemnebaasi (Nielsen, 1956). Euroopas kulgeb
tema rahuldava kasvu põhjapiir lõuna pool Soome lahte, mida tõendab see, et tema kul-
tiveerimiskatsed Lõuna-Soomes on andnud seni mitterahuldavaid tulemusi. Nii rajati
põhja tammega 1932. a. Oxalis—Myrtillus tüübis üks 0,04 ha suurune istandus ja Oxalis—

Myrtillus/Oxalis—Majanthemum tüübis teine 0,12 ha suurune külindu. Esimese rajamiseks
toodi taimed Belgiast, teise jaoks seemned New-Hampshire’i põhjaosast. Kultuure kahjus-
tasid 1933.—1934. a. talvel jänesed, 1939.—1940. a. talvel pakane. Järel on vaid kehvad
põõsasjad eksemplarid. 1949. a. andsid istutuskatsed Belgiast sisseveetud heistritega
•samuti mitterahuldavaid tulemusi (Heikinheimo, 1956). Arvatavasti kujuneksid põhja
tamme kultiveerimise katsed Soomes paremaks, kui tarvitataks Eestis aklimatiseerunud
puude tõrusid.

* Seda, tammeliiki on mõnes NSV Liidu ja mitmes naabermaade dendroloogilises
töös (Гроздов, 1952; Göhre, Wagenknecht, 1955; Heikinheimo, 1956) nimetatud ka
punaseks tammeks.
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NSV Liidu Euroopa-osas kasvab põhja tamme lõuna-, lääne- ja loodepiirkondades.
Baltikumis leidub põhja tamme kõige enam Leedus, kus on teada 160 esinemiskohta,

nende hulgas 35 metsakultuuri, pindalaga 0,01—0,2 ha (Гелажевичус, 1957). Lätis on ta
vähem levinud, esinedes kultuuridena Skede ja Auetsevi metskonnas (Кундзиньш, 1957).

Eestis on teada vaid kaks põhja tamme kultuurpuistut, millest suurem
asub Põhja-Eestis Sõmera metskonnas, väiksem Kesk-Eestis Adavere mets-
konnas (käesoleva artikli autor uuris neid 1957. a.); enamasti kasvab ta
parkides üksikpuudena, mõnikord ka gruppidena.

Põhja tamm saavutab oma kodumaal optimaalseis kasvutingimustes
(USA-s Ohio osariigis) kuni 45 m (Nielsen, 1956), NSV Liidus 20—25 m
kõrguse (Деревья и кустарники СССР, 11, 1951); Eestis on suurimad puud
kasvanud kuni 21 m kõrguseks.

Põhja tamm on sirgetüveline puu. Võra on tal küll laiuv, ent normaal-
ses liituses siiski kitsam kui harilikul tammel.

Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel
lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera

metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.

Koor on põhja tammel
vähem rõmeline kui harili-
kul tammel, värvuselt tu-
mehall. (Gelaževiciuse
1956. a. andmeil võib ühe
kasvukoha piirides olla
puid rõmelise ja enam-
vähem sileda koorega veel
50—60 aasta vanuses.)

Võrsed on põhja tam-
mel kandilised, viisnurkse
säsiga, läikivad pruunid.
Noorelt on nad kaetud
rooste värvi karvakestega.
Võrse tipus on mitu punga,
millest üks on suurem kui
teised. Kujult on pungad
ovaalsed, tömpterava tipu-
ga, värvilt kollakaspruu-
nid, 0,3—0,8 cm pikad.

Lehed on Mathieseni
(1934) andmeil 12—20 cm
pikad ja B—l 2 cm laiad.
Autori mõõdetel oli Sõme-
ra metskonna põhja tam-
medel lehti pikkusega 10—
30 cm ja laiusega 7 —16 cm
(keskmise pikkusega 17 cm
ja keskmise laiusega 11
cm). Mathieseni (1934)
järgi on lehed 9—ll-hõlm-
sed, hõlmade pikkus vähem
kui */4 lehe laiusest. Autori
mõõtmise järgi oli lehtede
suurimate hõlmade pikkus
keskmiselt V 4 lehe laiusest
või üle selle.

Lehtede kuju on äraspidi-munajas, munajas või elliptiline. Antud liigi
iseloomulikuks tunnuseks on lehehõlmade-vaheline kiilutaoline väljalõige,
kiiljas lehealus ja pikalt terav tipp. Lehed on pealt läikiv-tumerohelised, alt
ligikaudu samatoonilised, karvatutid soonte nurkades. Algul on lehed
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mõlemalt poolt pehmete karvakestega kaetud (Mathiesen, 1934). Varjus
võivad lehed olla heledamad ja vähem läikivad (Гроздов, 1952).

Leheroots on tavaliselt 3—5 cm pikk. Autori mõõtmisiandmeil olid
Sõmera metskonna põhja tammedelt kogutud lehtede varred keskmiselt
3,9 cm pikad.

Lehed muutuvad sügisel punaseks, kuid mitte ühevõrra igal aastal ja
igal puul. Nii oli Sõmera metskonna põhja tammedel 1957. a. punaseid
lehti vähe, ent 1956. a. palju. Teistest varem muutuvad roosaks, purpur- või
tumepunaseks puistu servas ja lagedal kasvavate puude lehed. Puistus
kasvavail puudel nad sageli vaid kolletavad või pruunistuvad.

Põhja tamm õitseb tavaliselt mais, kohe pärast lehtimist 2—5 päeva
jooksul. Isasõied on kobedais urbades, emasõied üksikult või kahekaupa.
Tõrud valmivad õitsemisele järgneva aasta septembris või oktoobris
(Гелажевичус, 1957) •

Tõrud on peaaegu kerajad, Mathieseni (1934) andmeil läbimõõduga
2—2,5 cm. Gelaževiciuse (1956) järgi on tõrud mitteseemneaastail ja hil-
juti seemet kandma hakanud puudel mõnevõrra- vähemad kui tavaliselt.
Autori mõõdetel olid Adavere metskonna põhja tammedelt kogutud tõrud
ühel mitteseemneaastal keskmiselt 1,7 cm läbimõõduga. Mõnede andmete
põhjal võivad tõrud olla peenekarvalised (Колпиков, 1954). Tõru vars on
lühike ja kuupula soomustega kaetud. 1000 tõru kaal on Rafni järgi Põhja-
Ameerikas 4000 g, Euroopas 2700 g (Etverk, 1955). Leedus on 1000 tõru
kaal keskmiselt 3600 g (Гелажевичус, 1957). Eestis on põhja tamme tõrude
kaal olnud üsna erinev. Näiteks on Vana-Antsla pargis kasvavate puude
tõrud olnud peaaegu sama suured kui Põhja-Ameerikas (Viirok, 1928).

Põhja tamm hakkab tõrusid kandma 16—20-aastaselt, füüsilise küpsuse
saavutab aga 25—28-aastaselt. Tõrude idanemisprotsent on enamasti üle
90. Seemneaasitad on 3—5 aasta tagant, kusjuures heale seemneaastale
võib mõnikord järgneda veel üks rahuldav seemneaasta. Vananemise tun-
nused hakkavad põhja tammel ilmnema umbes 100-aastaselt (Гелажевичус,
1957).

Teise maailmasõja eelsest perioodist on andmeid, et põhja tamme tõrud
Eestis ei valmivat ega idanevat (Reim, 1934; Michelson, 1937). See fakt
pole aga jäänud paika pidama, sest hiljem on mitmes taimeaias kasvatatud
head istutusmaterjali 1955. a. Sõmera ja Adavere metskonnas varutud
tõrudest.

Põhja tammel on noores eas sammasjuurestik, mis hiljem kujuneb
ümber kasvukohale vastavaks juuresüsteemiks.

Põhja tamme puit on väärtuslik, sest rida tugevusomadusi on sellel
isegi paremad kui harilikul tammel. Tema staatiline ja dünaamiline
paindetugevus, samuti tema kõvadus on suuremad kui saarel. Põhja
tamme negatiivseist omadustest tuleb märkida tema suuremat kahanevust
kuivamisel, võrreldes hariliku tammega, ja kalduvust lõhesid moodustada.
Põhja tamme puidu kestvus on männi malts- ja lülipuidu vahepealne.
Põhja tamme puit on kergesti immutatav (Göhre, Wagenknecht, 1955),
hästi töödeldav ja ilusa tekstuuriga (Гелажевичус, 1957). Teda võib kasu-
tada paljudes rahvamajandusharudes. Urbsuse tõttu ei sobi ta ainult
mõningateks toodeteks, näiteks tünnide valmistamiseks (Колпиков, 1954).
Samal põhjusel tuleb lõikevineer temast valmistada paksusega mitte alla
1 mm (Göhre, Wagenknecht, 1955). Põhja tamme puitu võib kasutada

mööblitööstuses, vaguniehitusel, postideks (Tschermak, 1950). Hästi sobib
ta nii parkettpõrandate valmistamiseks kui ka kaevanduse tugipuudeks.
Põhja tamme koor sisaldab parkaineid.

Mullastikutingimuste suhtes on põhja tamme peetud vähenõudlikumaks
harilikust tammest (Göhre, Wagenknecht, 1955; Гелажевичус, 1957 jt.).
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K.una Eesti on hariliku tamme kasvatamise põhjapiiriks, levib see üldiselt
vaid paremail kasvukohtadel. Neid on aga vähe, mistõttu tekib vajadus
ligilähedalt sama puidukvaliteediga, kuid mõnevõrra kehvemiail kasvukoh-
tadel kohaneva puuliigi järele. Selliseks võib olla põhja tamm.

Niiskuse suhtes on põhja tamm nõudlikum harilikust tammest (Лебе-
дев, 1953; Колпиков, 1954), kuid liigniiskus pole talle vastuvõetav; eriti
tundlik on ta pinnase soostumise suhtes (Гелажевичус, 1957).

Põhja tammele ei sobi aga ka kehvad mullad (Göhre, Wagenknecht,
1955). Soodsad on talle Schulzi ja Bodeni andmeil värske mullaga kasvu-

kohad (Etverk, 1955).
Üldiselt on põhja tamm võimeline kasvama liivmuldadel (Tschermak,

1950; Гиргидов, 1952; Гроздов, 1952), kuid rajada puidu tootmise eesmär-
gil kultuure kehvadele kiasvukohtadele pole siiski otstarbekas. Saksamaal
on häid tulemusi andnud põhja tamme kasvatamine rikastel liivmuldadel,
kus on kruusased ja savised vahekihid ning põhjavesi asub parajas süga-
vuses (0,6—2,0 m), olles toitaineterikas ja liikuv (Göhre, Wagenknecht,
1955). Ka Leedus on iaridnud häid tulemusi põhja tamme kasvatamine
liiv- ja saviliivmuldadel (Гелажевичус, 1957). Neil muldadel harilik tamm
enam hästi ei kasva.

Teisalt aga rasketel savimuldadel, mis on hariliku tamme parimad
kasvukohad, jääb põhja tamm harilikust tammest kasvus maha. Huvitaval
kombel on Kleiberil andmeid, et põhja tamm ei kasva hästi ka lubjarikastel
muldadel, kuigi ta uueneb seal hästi. Kleiberi järgi ei avaldanud lubja-
rikkus sügavamal kui 30 cm siiski mingit olulist mõju. Ambergi järgi pole
põhja tamme kasvu küsimus lubjarikastel muldadel lõplikult lahendatud.
On ju Schenkil selle kohta just vasdupidiseid andmeid (Eisenreich, 1956).
Seetõttu osutub vajalikuks katsete korraldamine ka Eesti lubjarikkail loo-
aladel. Kõige paremateks muldadeks põhja tammele on hea drenaažiga
saviliivad ja kerged liivsavid (Гиргидов, 1952 jt.).

Eestis asuvad põhja tamme kultuurpuistud värsketel liivsavimuldadel.
Põhja tamm on varjutaluvam kui harilik tamm (Göhre, Wagenknecht,

1955), eriti mis puutub külgvarju (Michelson, 1948). Valgusnõudlikkus on
tal aga suurem harilikust tammest, kusjuures ta paistab silma arenenud
fototropismiga (Гелажевичус, 1957).

Põhja tamm on hariliku tamme kõrval kõige kaugemale põhja tungivaid
puuliike (Щепотьев, 1949). On juhuseid olnud, et talvekülmad —4O°C
pole talle nimetamisväärset kahju tekitanud (Michelson, 1948). Harilikust
tammest on põhja tamm siiski vähem külmakindel. Leedus, mida sealsed
metsateadlased peavad üheks põhjapoolseimaks hariliku tamme kasvu-
piirkonnaks, kannatab põhja tamm karmidel talvedel külma all (Гелаже-
вичус, 1957), rnis kahjustab võrseid, oksi ja tekitab külmalõhesid isegi
tüvedesse. Vähemaid külmakahjustusi tuleb mõnikord ette ka suhteliselt
mõõduka pakasega talvedel, eriti ebasobivail kasvukohtadel, kuid kahjus-
tatud puude arv on väike. Edaspidises selektsioonitöös on vaja ära kasu-
tada külmakindlad eksemplarid.

Leningradis on viimasel ajal märgitud külmakahjustuste vähenemist
(kaasa arvatud 1939.—1940- a. karmil talvel Гиргидов, 1952), mis näi-
tab puude kohanemist uute keskkonnatingimustega.

Eestis loetakse põhja tamme vanemaid eksemplare üldiselt külmakind-
laks (Michelson, 1948). Eriti karmidel talvedel, nagu 1939.-M 940. aastal,
rikkus külm Tartus Raadil 15-aastasi puid, mis jäid raagu. Puudel, millel
kõrvaldati juulis ilmunud vesivõsud, kujunesid aga hiljem uued võrad
(Mathiesen, 1940)- Sõmera metskonna põhja tamme kultuurpuistud leiti
vaid väga üksikuid külmalõhega puid,



Hiliskülmakahjustusi esineb põhja tamme hilise puhkemise tõttu suhte-
liselt vähe ja need paranevad ruttu puu kiire regeneratsioonivõime tõttu.
Mõnevõrra rohkem võivad puud kahjustada varakülmad, selle tõttu et
võrsed ei jõua alati sügiseste külmade saabumise ajaks puitudia (Гиргидов,
1952, 1955).

Lumemurru suhtes on põhja tamm vastupidav, välja arvatud liiga tihe-
dad hooldamata noored puistud (Göhre, Wiagenknecht, 1955).

Põuale on teda peetud vastupidavaks (Щепотьев, 1949; Лебедев, 1953).
Õhuniiskuse suhtes on ta vähenõudlik; gaaside vastu võrdlemisi vähetund-
lik (Гусев, Римский-Корсаков, 1951).

Seenkahjustustest on põhja tamm jahukaste suhtes palju vastupidavam
harilikust tammest, kuigi mitte täiesti immuunne. On juhuseid, mil taimlas
on hariliku tamme taimed olnud jahukastest tugevasti nakatatud, kuma
põhja tamme taimed on olnud terved, kuigi mõned haiged hariliku tamme
taimed puutusid kokku põhja tamme taimedega (näit. Kuremaa metsakoo-
lis). Sõmera ja Adavere metskonna põhja tamme kulituurpuistuis esines
kummaski ühel puul Phellinus robustus’e kahjustust. Olustvere pargis on
üht põhja tamme eksemplari kahjustanud Septoria quercina. USA-s on
põhja tammedel levinud Chalara quercina (Nielsen, 1956), mille levikut
kardetakse ka Euroopas.

Putukkahjureid on põhia tammel vähem kui harilikul tammel- Eesti
põhia tamme kultuurpuistuile pole nad märgatavat kahju tekitanud.

Tortrix viridiona kahjustusest jääb põhja tamm puutumata (Göhre,
Wagenknecbt, 1955).

Metsloomiadest võivad põhja tamme kahjustada kõige enam needsamad,
kes kahjustavad harilikku tammegi: metskits, hall- ja valgejänes, metssiga
jia eriti hiirlased.

Põhja tamme loetakse kiirekasvuliseks puuliigiks, mis soodsates tingi-
mustes, eriti noores eas, ületab oma kasvuga hariliku tamme.

Leedus on kindlaks tehtud, et põhja tamme kasvus toimuvad märgata-
vad kiirendused 3—4-iaastaselt ja veel enam 18—20-aastaselt (Гелаже-
BH4vc, 1957). Eestis jätkus põhja tamme intensiivne kõrguse kasv Sõmera
metskonna puistus veel 39 aasta vanuses. Soodsatel suvedel on märgatud
kahte ja isegi kolme aastakasvu (Гроздов, 1952; Гелажевичус, 1957).

Saksamaal osutus 32 proovitükipaari andmeil põhja tamme keskmine
kõrgus 115%, rinnakõrguse keskmine diameeter 137% ja keskmine took
124%i suuremaks, võrreldes hariliku tammega (Göhre, Wagenknecht, 1955).
NSV Liidus võib põhja tamm harilikust tammest tootlikum olla kuni pool-
teist korda (Лебедев, 1953). Leedus on üks paremaid põhja tamme kul-
tuurpuistud Bitenai metskonnas kv. 180 värskel liivmullal (I-a boniteet),
mis on 40 aasta vanuselt keskmise kõrgusega 24 m ja rinnakõrguse dia-
meetriga 22 cm (Гелажевичус, 1957). Lätis on märkimisväärsemaid põhja
tamme puistuid Auetsevi metskonnas kv. 1, mis 40—45 aasta vanuselt on
keskmise kõrgusega 14 mja rinnakõrguse diameetriga 27 cm (Кундзиньш,

Eestis esinevais põhja tamme kultuurpuistuis võeti 1957. a. sügisel
proovitükid.

Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kas-
vab põhja tamm segapuistuna koos kase ja teiste puuliikidega 0,4 ha suu-
rusel pindalal.

Muld: leostunud kamar-karbonaa.tmuld, mullaprofiiliga:
Ai, 0—25 cm, mustjaspruun keskmine liivsavi, aeglase üleminekuga(värske) ;

Aiß, 25—47 cm, beežikaspruun keskmine liivsavi lubjatükkide, kruusa jakividega, diameetriga 4—lo cm;
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ВС, 47—100 cm, beežikaskollane rahaline liivsavi mõnede lubjakivitükki-
clega, diiameetriga 10—15 cm.

Alustaimestikus: Aegopodium podagraria, Asarum earopaea, Hepatica
nobilis, Lamium galeobdolon, Geum rivale, Vicia silvatica, Stellaria holos-
tea, Alchemilla vulgaris, Rhytidiadelphus triquetrus.

Kurista metsamajandis Adavere metskonnas Adavere vahtkonnas kas-
vab põhja tamm puhtpuistuna 0,02 ha suurusel pindalal.

Muld: nõrgalt kuni keskmiselt leetunud kamar-leetmuld, mulla-
profiiliga:
AO . o—l cm, hästi lagunenud metsakõdu;
Aj, 1 —26 cm, hallikasmust raske liivsavi (värske);
AA, 26—38 cm, raske liivsavi heledamate pesadega;
Вт, 38—58 cm, pruunikaskollane savi väikeste nõrgkivipesadega;
Во, 58—80 cm, kollakas raske savi.

Põhjavesi sügisel 80 cm sügavuses.
Alustaimestikus: Gramineae, Oxalis acetosella, Fragaria vesca, Lamium

galeobdolon, Pleurozium Schreberi, Hylocomium proliferum, Rhytidiadel-
phus triquetrus.

Lähemad andmed Eestis kasvavate põhja tamme puistute kohta esita-
takse tabelis 1.

1 Kultuuri väikese pindala tõttu tuleb puistu tagavara lugeda väga ligikaudseks.

Sõmera metskonna põhja tamme kultuur on rajatud Saksamaalt pärine-
vatest tõrudest kasvatatud taimede istutamise teel, seades 4,5X4,5 m, s. o.
ca 500 taime hektarile. Looduslikult on puistusse hiljem segunenud kaske
ja mõningaid teisi lehtpuid ning järelkasvuna kuuske. Esialgu kahjustasid
kultuuri jänesed, mis põhjustas puukeste väljalangemist.

Kultuur on seemnekandja. Hea seemneaasta oli 1955. aastal, millal
koguti üle 300 kg tõrusid; peaaegu rahuldav oli olukord 1956. aastal, kuid
1957. aasta oli tõrudevaene. 1955. a. tõrusaagist on kasvatatud seemikuid
peamiselt Sõmera ja Põlula metskonna itaimlais, Lagedal leidub noori
1955, a. looduslikust külvist tärganud taimi, kuna metsaservas kasvab
umbes 15-aastasi loodusliku päritoluga puid, mille keskmine kõrgus ulatub
9 meetrini ja rinnakõrguse diameeter 7 cm-ni. Samal kvartalil kasvab 0,6
hektaril 39-aastasi põhja tammi kasepuistu koosseisus jia üksikpuudena või
gruppidena heinamaal. Üldiselt on põhja tammed kaunis sirged, võrreldes
samas kasvavate üksikute harilikkude tammedega; viimased on jässaka-
mad ja tugevasti hargnenud. Arvatakse, et siin on tegemist varieteediga
Quercus borealis var. maximus, kuid kuna proovitüki võtmise ajal olid säi-
linud vaid kuupulad ja üksikud vanad tõrud, siis ei osutunud võimalikuks
seda kontrollida,

Tabel 1

Metskond
ja

kvartal Kasvukoha tüüp Puistu
vanus

aastates

Puistu
tagavara,

sellest
põhja
tamm
tm/ha

Puude
arv,

sellest
põhja
tamm
tk/ha

Keskmine Maksimaalne

kõrgus
m

dia-
meeter

cm
kõrgus

m
dia-

meeter
cm

Sõmera, seljarohu 39* 134 756 16 23 19 40
kv. 11 —naadi 78 213
Adavere, jänese- 48 435 2150 ( 14 17 16 28
kv. 37 1 kapsa 382 1700
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Adavere metskonna põhja tamme kultuur on tekkinud endisest taimlast,
mis oli rajatud Saksamaalt Reini jõe äärest toodud tõrudega. 1955. laasta
oli hea seemneaiasia; 1956. aastal tõrusid polnud ja 1957. aastal leidus
neid vähe. 1955. a. sügisesest taimlakülvist saadi head kaheaastased see-
mikud, mille keskmine kõrgus oli 16,5 cm. Adavere metskonnas kasvab
Quercus borealis var. maximus.

Adavere ja Sõmera metskonna põhja tamme kultuuride võrdlus näi-
tab, et suhteliselt tihedas seisus annab tema puistu isegi kehvemais kasvu-
tingimustes suurema toogi ja mõnevõrra parema kvaliteediga tüved.

Siinkohal on otstarbekas põhja tamme kõrval esitada mõningaid võrd-
lusandmeid hariliku tamme kasvu ja tootlikkuse kohta Eestis.

Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti
vahtkonnas kv. 11.

Sürgavere tammik, mis on istutatud värskele saviliivmullale taimede
vahekaugustega 2—3 m (kohati ka hõredamalt), oli 35—40 a. vanuses
keskmise kõrgusega 11 m ja rinnakõrguse diameetriga 18 cm. Erast-
vere tammik, istutatud seades 1,8X1,65 m värskele liivsavimullale, oli
52—53 ia. vanuses keskmise kõrgusega 17 m ja rinnakõrguse diameetriga
18 cm, tagavaraga 269 tm/ha, sellest tamme 217 tm (Reim, 1924). Neist
andmetest ilmneb, et normaalses liituses kasvav põhja tamme puistu võibületada märgatavalt hariliku tamme puistu tootlikkuse.

Meie vabariigis leiduvate põhja tamme gruppide või üksikpuude kohta
esitatakse andmeid tabelis 2.

Enne Teist maailmasõda ilmunud metsanduslikus kirjanduses on and-
meid põhja tamme esinemise kohta Tallinnas (Kadaka tee 27, Pirita tee
12 Viirok, 1932), Tartus (Raadil Mathiesen, 1940), Viljandis
(M. Suitsu aias Viirok, 1936), Heimtalis, Uue-Võidus (Viirok, 1937),Vana-Antslas (Viirok, 1928), Kihngis (Rühi, 1926), Järvseljal (Mathie-
sen, 1927; Haller, 1931). V

Põhja tamme levikut Eesti NSV-s on uurinud ka H. Karu (1956) ja
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märgib tema esinemist veel Haapsalus, Laatres, Kärstnas, Uue-Antslas,
Sõmerpalus, Suuremõisas, Anija! ja Kurtnas.

2 Autor;
3 Kasesalu, 1956;
4 Kikas, 1955;
ülejäänud andmed pärinevad kohalikelt metsaülemailt.

Põhja jtamm võib landa rahuldavat looduslikku uuendust (Гелажевичус,
1957; Кундзиньш, 1957) ka kerge turbe all (Лебедев, 1953), kusjuures
puistu täius ei tõuse üle 0,5. Metsade koosseisu rikastamiseks ja lagedate
alade metsastamiseks tuleb rajada metsakultuure põhja tammega. Temaga
võib rajada laialdasi tootmis-katsekultuure salumetsades (naadi —selja-
rohu, jänesekapsa jt. kasvukoha tüüpides). Üldiselt sobivad selleks parima-
boniteedilised kuuse kasvukohad värskete saviliiv- jia liivsavimuldadega.
Häid tulemusi on andnud põhja tamme kasvatamine ka põlluna kasutatud
aladel.

Suur tähtsus on põhja tamme kasvatamisel dekoratiivpuuna I grupi
metsades, linnade ja asulate ümbruse rohelises vöötmes ning parkides ja
alleedes.

Põhja tamme kasvatamine puhtpuistuna on võimalik, ent veel parem
on ted.a kasvatada segapuistuna, muu hulgas koos varjusallivate lehtpuu-
liikidega.

Saksamaa tingimustes on osutunud sobivaks kasvatada põhja tamme
gruppidena segus vahtra ja saarega. Okaspuudest on seguliikideks kõl-
vulised ebatsuuga ja jaapani lehis. Saksamaa andmeil võib põhja tamm
osutuda sobivaks ka kaherindelises puistus, näiteks hõredaseisulise lehise
või männi all (Göhre, Wagenknecht, 1955). Timofejev (1953) peab põhja
tamme üheks paremaks seguliigiks lehisele. Lätis on häid kultuure, kus
põhja tamm on segus kuuse, veimuti männi ja poogiga (Кундзиньш, 1957).
Eestis esineb põhja tamme segus kasega; viimiane on aga hiljem sisse

Tabel 2

Puude
arv

Keskmine
vanus

aastates

Keskmine
Seemne-
kandvusMetskond ja kvartal voi park kõrgus

m
diameeter

cm

Eidapere mk., kantselei juures 3 80—100 16 22 hea
Aimla, kv. 117 12 60 20 19 vähene
Sangaste, kv. 117 2 30 15 16 vähene
Kabala mk., kantselei juures 2 15 9 8 pole
Taagepera park, sanatooriumi

80—100 24juures 3 20 —

Oru park, lossi juures 2 15—20 3 8 vähene
Räpina park, aiandustehnikumi

30juures 3 50—60 15 —

Luua park2 , metsamajanduse
32 vähenetehnikumi juures 1 50 21

Tihemetsa park, metsatööstuse
tehnikumi juures 4 •— 7 10 —

Olustvere park 3 , põllumajanduse
tehnikumi juures 1 — 5 —

—

Õisu park4
, piimanduse tehniku-

mi juures 1 — 4 —
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tulnud ega takista põhja tamme kasvu. Põhja tamme teevad segupuu-
liigina hinnatavaks ta suured lehed, mis mineraliseeruvad hästija väetavad metsamulda (Гелажевичус, 1957).

Kuigi põhja tamm ühelt poolt, nimelt grupilises asetuses, on väärtusliksegulnk eespool nimetatud puudele, ei sobi ta hästi teiselt poolt, nimeltüksikuna, teiste puuliikide hulka, sest oma suhteliselt suure võra tõttutekitab ta puurindesse auke.
Eestis peaksid põhja tamme koridorkultuurid olema perspektiivsed kahalli lepa noorendike ja sarapuuvõsade ümberkujundamiseks väärtusli-keks puistuteks.
Põhja tamme kultiveerimise tehnika on üldjoontes sama mis harilikutamme puhul. Saksamaal loetakse põhja tamme kultiveerimisel külvi jaistutamist üheväärseks. Sobivaks külvinormiks on peetud 150 kg tõrusidhektarile (Göhre, Wagenknecht, 1955). Külvata soovitatakse sügisel otsemetsakultuuri (Гиргидов, 1955).
Eestis on rajatud põhja tamme külvikultuur 1956. a. kevadel rähk-loo-mullale Saaremaa metsamajandi Kangruselja metskonna Uue-Lõve vaht-konna katseaial 0,1 ha suurusel pindalal. Teise kasvuaasjta lõpul oli kul-tuuri kordaminek 80%, seemikute keskmine kõrgus 10,1 cm Tõrud olidtoodud Valgevenest. Eelistada tuleks aga kohalikku seemnematerjali.
Suhteliselt kindlaid tulemusi annab põhja tamme istutus. Kuigi põhjatamm läheb noorelt hästi kasvama jia juurdub, ei talu ta ümberistutamistvanemas eas. Kultuurid lähevad hästi korda, istutatult 1 —2-aastaste see-mikutega (Göhre, Wagenknecht, 1955; Гиргидов, 1952). Lätis on soovi-tatud põhja tamme istutada labidaauku (Кундзиньш, 1957). Ainult haljas-tamise otstarbeks istutatakse tugevaid mitmeaastasi koolitatud taimi, ent

J.u,

ko °s. mättaga. Koolitamist peab alustama aastaste taimedega.Wu kuivata kui ka istutada on soovitav sügisel. Istutamise järel pole pahateostada tagasilõikamist.
. Kultuuri sobivaks tiheduseks, mis on eeltingimuseks heade tüvede saa-misel, loetakse 10 000, veel parem 15000 kultiveerimiskohta hektarile(Gohre, Wagenknecht, 1955).

Lääne-Saksamaal Bonni ligidal asuva 56-aastase põhja tamme puistuuurimisel on leitud, et seade puhul 1,2X1,2 m saadakse palju paremaidtüvesid kui seade puhul 4X4 m, ent parimad tüved olid koguni külvi alalt,kus puud kasvasid algusest peale väga tihedas seisus (Nielsen, 1956). '

’

Eestis on sõjajärgseil aastail rajatud pohjia tamme kultuure istutamiseteel Rakvere, Jõhvi, Kurista, Valgamaa ja Saaremaa metsamajandeis.
Kõige rohkem on najatud põhja tamme kultuure (enamasti segakul-tuuridena mitmesugustes mullastikutingimustes) Rakvere metsamajandisSõmera metskonnas. Selle kohta esitatakse andmeid tabelis 3.
Alljärgnevalt kirjeldame mõnd tüüpilisemat kultuuri ligemalt.
1951. a. rajati Neeruti vahtkonnas kv. 8 1,1 ha suurune põhja tammekultuur segus vahtraga. Kultuur istutati kevadel 2.—10. maini labidaauku-desse kuni 1,0 m kõrguste põhja tamme heistritega, seades 1,5X1,5 m, kus-

juures põhja tamm _vaheldub hariliku vahtraga iga 3 rea tagant- Seits-menda kasvuaasta lõpul oli kultuuri kordaminek põhja tamme osas 80%,keskmine kõrgus aga 0,6 m. Umbes kolm neljandikku heistritest olid pealtkuivanud, ent ajanud alt uusi võrseid. Põhjus oli siin selles, et heistriteümberistutamisel sai juurekava .kärpida. Kuna pealt tagasilõikamist eiteostatud, oli tasakaal taimede maapealse osa ja juurte vahel rikutud.Arvestades tugevat istutusmaterjali, rajati kõnesolev kultuur hõredaseisu-
isena. õigem oleks olnud aga istutada 2-aastaste seemikutega vähemalt10 000 kultiveerimiskohaga pro ha. •



Mädapea vahtkonnas kv. 3i on rajatud 5,37 ha suurune kultuur valge-
lepa noorendikus 2 m laiustes koridorides põhja tamme heistritega. Põhja
tamme kultiveerimiseks oli kasvukoht õigesti valitud, kuid edaspidi tuleks
ka sellistes kasvukohtades tarvitada nooremat istutusmaterjali, sest praegu
juba on Rakvere metsamajandis küllaldaselt 2-a:astasi põhja tamme see-
mikuid, et üle minna nendega kultiveerimisele.

Katsed põhja tamme ja teiste puuliikide mitmesugustest segamisviisi-
dest ning nende kultiveerimine erinevais kasvukohtades pakuvad koge-
muste omandamise seisukohalt suurt huvi. Rakvere metsamajandi Sõmera
metskonna põhja tamme kultuure tuleb edasi jälgida, sest need tähelepa-
nekud annavad väärtuslikku materjali põhja tamme kultiveerimise vii-
side täpsustamiseks, mis on oluline meie metsade liigilise koosseisu rikas-
tamise seisukohalt.

Põhja tamme võiks kasvatada salumetsade tüübirühmas värsketel savi-
liiv- ja liivsavimuldadel. Tõenäoliselt lepib ta ka kehvemate kasvukohta-
dega kui harilik .tamm. Laialdasemalt tuleks rajada põhja tamme tootmis-
katsekultuure looaladel. Põhja tammega võiks katsetada kultiveerida ka
põllumajanduses mittekasutatavaid vähemalt keskmise mullaviljakusega
alasid ning rekonstrueerida valgelepa noorendikke ja sarapuuvõsasid.
Üldiselt on otstarbekamad põhja tamme segakultuurid vahtra, saare,
lehise jt. puuliikidega.
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Tabel 3

Vahtkond, kvartal,
litera

Pind-
ala
ha

Kulti-
veerimis-

aasta
Koosseis

Neeruti, kv. 8, lit. f 1,1 1951 Põhja tamm -\- harilik
vaher

Linna, kv. 40, lit. b 0,5 1952 Põhja tamm harilik
mänd
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ja põldvaher
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saar valgelepikusse
raiutud koridorides



Põhja tamme kasvatamise võimalustest Eestis 225

Mathiesen, A., 1934. Dendroloogia. Tartu.
Math lesen, A., 1940. Saare- ja tammepuistute hooldamisest pärast 1940. a. külma

talve. «Eesti Mets», nr. 9.
Michelson, A., 1937. Katsete tulemusi lehtpuude ja põõsaste seemnete idanemisel

1933—1936. «Eesti Mets», nr. 10—11.
Michelson, A., 1948. Võõrpuuliikide kasvatamisest Eesti NSV-s. Autori surma tõttu

kaitsmata jäänud dissertatsiooni käsikiri Eesti Põllumajanduse Akadeemia Met-
sandusteaduskonnas.

Nielsen, P. Chr., 1956. Beobachtungen in amerikanischen und europäischen Roteichen-
beständen. Allgemeine Forstzeitschrilt, Nr. 45/46.

Reim, P., 1924. Lõuna-Eesti tamme kultuurid. Tartu Ülikooli Metsaosakonna toimetu-
sed, nr. 3.

Reim, P., 1934. Katsete tulemusi ja tähelepanekuid Voltveti katsemetskonnast 1929—1934.
«Eesti Mets», nr. 12.

Rühi, A., 1926. Pärnumaal leiduvatest võõramaa puuseltsidest. Tartu Ülikooli Metsa-
osakonna toimetused, nr. 9.

Timofejev, V. P„ 1953. Lehise kasvatamine. Tallinn.
T s c h e r m a k, L., 1950. Waldbau. Wien.
Vii r ok, E., 1928. Võõramaa puuliigid meie metsades. «Eesti Mets», nr. I—s,
Viiг о к, E., 1932. Ülevaade Tallinna linna puiestikest. Tartu Ülikooli Metsaosakonna

toimetused, nr. 22.
Viiг о к, E., 1936. Viljandi linna puiskondades. «Eesti Mets», nr. 12.
Viirok, E., 1937. Viljandi lähema ümbruse parkidest. «Eesti Mets», nr. 1.
Гелажевичус И., 1956. Материал для составления дендрофлоры Советской При-

балтики в части северного дуба в Литовской ССР. Käsikiri Eesti NSV Teaduste
Akadeemia akadeemiku A. Vaga käes.

Гелажевичус И., 1957. Сведения в части северного дуба в Литовской ССР. Käsi-
kiri ENSV ТА Zooloogia ja Botaanika Instituudis.

Гир гидов Д. Я-, 1952. Сосна Муррея и дуб красный в .северо-западных районах
СССР. Лесное хозяйство, № 7.

Гир гидов Д. Я., ,1955. Интродукция древесных пород на северо-западе СССР.
Москва—Ленинград.

Гроздов Б. В., 1952. Дендрология. Москва—Ленинград.
Гусев В. И., Римский-Корсаков М. Н., 1951. Определитель повреждений лес-

ных и декоративных деревьев и кустарников Европейской части СССР.
Москва—Ленинград.

Деревья и кустарники СССР, 11. Москва, 1951.
Ко л пик о в М. В., 1954. Лесоводство с дендрологией. Москва —Ленинград.
Кун дзиньш А., 1957. Сведения о культурах дуба северного в Латвийской ССР.

Käsikiri ENSV ТА Zooloogia ja Botaanika Instituudis,
Лебедев Г. И., 1953. Акклиматизация древесных и кустарниковых пород. Москва.
Щ е п о т ь е в Ф. Л., 1949. Дендрология. Москва—Ленинград.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Zooloogia ja Botaanika Instituut

Saabus toimetusse
20. I 1958

О ВЫРАЩИВАНИИ СЕВЕРНОГО ДУБА В ЭСТОНИИ

М. М. Маргус,
кандидат сельскохозяйственных наук

Резюме

Под северным дубом подразумевается интродуцированный из восточной части Север-
ной Америки экзот Quercus borealis Michx. вместе с вариантом Qjuercus borealis var.
maximus Sarg.

Эстония является одним из наиболее северных районов, где северный дуб растет
еще удовлетворительно, в то время как уже в Финляндии выращивание его дало
неудовлетворительные результаты.

Северный дуб встречается в виде насаждений искусственного происхождения в
обходе Нээрути Сымераского лесничества Раквереского лесхоза в квартале 11 на пло-
щади 0,4 га и в обходе Адавере Адавереского лесничества Куристаского лесхоза в
квартале 37 на площади 0,02 га.

Отдельные группы деревьев, по данным лесничеств, встречаются также в раз*-
личных местах Аймлаского, Эйдапереского, Кабалаского и Сангастеского лесничеств.
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Кроме того, он встречается группами или отдельными деревьями в Таагепераском,
Оруском, Ряпинаском, Тихеметсаском, Лууаском, Олуствереском и Ыйзуском парках.

В местной довоенной лесной литературе упоминается нахождение красного дуба
в Таллине, Тарту, Вильянди, Хеймтали, Ууэ-Выйду, Килинги, Ярвселья и Вана-Антсла.
В настоящее время к этим данным прибавляются, по X. Кару, еще Хаапсалу, Лаатре,
Кярстна, Ууэ-Антсла, Сымерпалу, Сууремыйза, Ания и Куртна.

Северный дуб достигает в Эстонии высоты до 20 м, по сравнению с обыкновен-
ным дубом он является более прямоствольным и сравнительно быстрорастущим.
Вообще он морозостоек, особенно в более зрелом возрасте. В литературе довоенных
лет имеются указания, что северный дуб якобы не дает у нас всхожих желудей, что,
однако, не нашло подтверждения. Заготовленные из обоих искусственного происхожде-
ния насаждений желуди дали хороший посадочный материал. Следовательно, выра-
щивание северного дуба в Эстонии является вполне возможным.

Производительность 48-летнего насаждения северного дуба кисличникового типа
при нормальной сомкнутости равнялась 435 м 3 на га, в том числе на северный дуб
приходилось 382 м3

, а в месте произрастания снытьево-перелескового типа в возрасте
39 лет при изреженной сомкнутости в смеси с березой 134 м 3 на га, в том числе
78 м3 северного дуба. В указанных насаждениях крупных повреждений не наблю-
дается.

Изученные пробные площади показывают, что северный дуб нужно выращивать в
густой сомкнутости, ибо при этом производительность его выше и качество стволов
лучше.

Древесина северного дуба является ценной и находит различное использование.
С точки зрения лесовыращивания северный дуб также является весьма ценной дре-
весной породой, так как он улучшает почву. Благодаря своей декоративности северный
дуб является подходящей древесной породой для лесов I группы.

Таким образом, выращивание северного дуба оказывается во многих отношениях
целесообразным.

Хотя северный дуб возобновляется в Эстонии и естественным путем, но для вве-
дения его на новые земли необходима закладка лесных культур.

В послевоенный период на основе местного посадочного материала заложены куль-
туры северного дуба в Раквереском, Йыхвиском, Куристаском, Валгамааском и Сааре-
мааском лесхозах. Исходя из опыта Раквереского лесхоза, можно рекомендовать за-
кладку культур северного дуба возможно гуще, не ниже 10 000 посадочных мест на га,
применяя при посадке 2-летние сеянцы, но не гейстеры.

Северный дуб можно выращивать в группе раменевых лесов на свежих суглини-
стых и супесчаных почвах. По всей вероятности, он мирится также с более бедными
условиями произрастания, чем обыкновенный дуб. В более широких размерах следует
закладывать опытные культуры на альварах.

Северным дубом можно, по всей вероятности, засаживать также неиспользован-
ные в сельском хозяйстве площади (по крайней мере со средней производительностью)
и реконструировать молодняки серой ольхи и заросли лещины. Можно все же пред-
полагать, что наиболее целесообразными являются смешанные культуры северного дуба
с кленом, ясенем, лиственницей и другими древесными породами.

Институт зоологии и ботаники
Академии наук Эстонской ССР

Поступила в редакцию
20 I 1958

ANBAU DES QUERCUS BOREALIS IN ESTLAND

M. Margus

Zusammenfassung

Quercus borealis Michx., gleichwie die Varietät Quereus borealis var. maximus Sarg.,
stammen aus dem östlichen Teil Nord-Amerikas.

Estland ist eines der nördlichsten Gebiete, wo der Quercus borealis noch gedeiht,
während in Finnland sein Anbau bereits ungenügende Resultate gibt.

Der Quercus borealis kommt als Kulturbestand im Jagen 11 des Belaufes Neeruti der
Oberförsterei Sõmera (Staatlicher Forstwirtschaftsbetrieb Rakvere) auf einer Fläche von
0,4 ha, und im Jagen 37 des; Belaufes Adavere der Oberförsterei Adavere (Staatlicher
Forstwirtschaftsbetrieb Kurista) auf einer Fläche von 0,02 ha vor.

Baumgruppen des Quercus borealis findet man nach Angaben der Oberförster auf
verschiedenen Standorten in den Oberförstereien Aimla, Eidapere, Kabala und Sangaste.

In den Parkanlagen von Taagepera, Oru, Räpina, Tihemetsa, Luua, Olustvere und
Õisu findet man den Quercus borealis gruppenweise und vereinzelt.

Die lokale Forstliteratur der Vorkriegszeit gibt das Vorkommen des Quercns borealis
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in Tallinn, Tartu, Viljandi, Heimtali, Uue-Võidu, Kilingi, Järvselja und Vana-Antsla an.
Diesen Angaben hat H. Karu gegenwärtig die folgenden Orte hinzugefügt: Haapsalu,Laatre, Kärstna, Uue-Antsla, Sõmerpalu, Suuremõisa, Anija und Kurtna.

Der Quercus borealis erreicht in Estland eine Höhe von 20 m; im Vergleich mit der
gewöhnlichen Eiche ist er geradstämmiger und schnellwüchsiger.

Im allgemeinen ist er frosthart (besonders die älteren Exemplare). Nach den Anga-
ben der Vorkriegszeit sollte der Quercus borealis bei uns keine keimfähigen Eicheln lie-
fern; dieses findet aber keine Bestätigung. In beiden Kulturbeständen gesammelte Eicheln
ergeben gutes Pflanzungsmaterial. Somit ist der Anbau des Quercus borealis in Estland
sehr gut möglich.

Die Produktivität des Bestandes Quercus borealis im Sauerklee Bestandstyp war imAlter von 48 Jahren bei normalem Schluss 435 fm pro ha, davon fallen 382 fm auf Quer-
cus borealis\ die Produktivität im Geissfluss-Bingelkraut Bestandstyp (Aegopodium—Mer-
curialis) im Alter von 39 Jahren bei lockerem Schluss, gemischt mit Birke, war 134 fm
pro ha, wovon 78 fm auf Quercus borealis fallen. Nennenswerte Schädigungen waren beiden Kulturbeständen nicht zu verzeichnen.

Die Probeflächen zeigen, dass der Quercus borealis in dichtem Schlussgrad angebaut
werden soll, da seine Produktivität dann besser ist. Das Holz des Quercus borealis ist
wertvoll und findet verschiedene Verwendung. Waldbaulich ist diese Holzart wertvoll, dasie auch den Boden verbessert. Als Zierbaum passt sie gut in die Wälder der ersten
Gruppe. Der Anbau des Quercus borealis ist also aus verschiedenen Gründen zu empfehlen.

Der Quercus borealis gibt in Estland natürliche Verjüngung, doch ist bei seiner Ein-führung auf neue Flächen das Anlegen der Forstkulturen erforderlich. Nach dem zweiten
Weltkriege sind Kulturen des Quercus borealis in den staatlichen Forstwirtschaftsbetric-ben von Rakvere, Jõhvi, Kurista, Valgamaa und Saaremaa angelegt worden.

Auf Grund der Kultivierungserfahrungen des staatlichen ForstwirtschaftsbetriebesRakvere wäre es zu empfehlen, dass die Kulturen des Quercus borealis dichter angelegtwerden sollten nicht weniger als 10 ООО Pflanzungsstellen pro ha. Für das Pflanzensollte man zweijährige Sämlinge,'nicht Heister benutzen.
Der Quercus borealis könnte auf frischem sandigem Boden kultiviert werden. Wahr-scheinlich begnügt er sich auch mit ärmeren Standorten als die gewöhnliche Eiche.
Es wäre wünschenswert, Versuchskulturen des Quercus borealis in grösserem Masseauf Alvarenflächen anzulegen; auch wäre es zweckmässig, diese Holzart auf den land-wirtschaftlich nicht verwertbaren Flächen zu kultivieren, wenigstens auf denjenigen vonmittlerer Bodenfruchtbarkeit. Zur Rekonstruierung der Jungbestände der Weisserie unddes Haselstrauchs ist Quercus borealis gleichfalls angezeigt. Im allgemeinen sind Misch-kulturen des Quercus bot ealis mit Ahorn, Esche, Lärche und anderen Holzarten zweck-

mässig.

Institut für Zoologie und Botanik
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Eingegangen
am 20'. Jan. 1958


	Eesti NSV Teaduste Akadeemia toimetised.
	Picture section
	Untitled

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED VII KÖIDE
	SISUKORD
	СОДЕРЖАНИЕ
	CONTENTS * INHALT * TABLE DES MATIERES
	Chapter
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TEADUSLIKE TÖÖTAJATE POOLT 1957. a. BIOLOOGIA ALAL AVALDATUD TÖÖDE BIBLIOGRAAFIA
	ÜLDOSA * ОБЩИЙ ОТДЕЛ
	BIOLOOGIA * БИОЛОГИЯ
	ZOOLOOGIA * ЗООЛОГИЯ
	ORNITOLOOGIA * ОРНИТОЛОГИЯ
	BOTAANIKA * БОТАНИКА

	METSANDUS * ЛЕСОВОДСТВО
	PÕLLUMAJANDUS * СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
	MEDITSIIN * МЕДИЦИНА

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР BIOLOOGILINE SEERIA СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ
	1 19 5 8
	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAÖ/NALIS’ELE
	11. Osarsooli, sanaslini ja nende komplekssest toimest in vivo
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	О ДЕЙСТВИИ НЕКОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ВЕЩЕСТВ НА ВАГИНАЛЬНУЮ ТРИХОМОНАДУ
	Chapter

	ABOUT THE ACTION OF SOME DRUGS ON TRICHOMONAS VAGINALIS
	Chapter


	ОБ АНТИТОКСИЧЕСКОМ ДЕЙСТВИИ ОСНОВНЫХ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫХ ПРЕПАРАТОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	PEAMISTE TUBERKULOOSI VASTASTE PREPARAATIDE ANTITOKSILISEST TOIMEST
	ACTION ANTITOXIQUE DE QUELQUES MÉDICAMENTS ANTITUBERCULEUX

	VEISTE BABESIELLOOSI KOLLETEST EESTI NSV-S
	Joon. I. Ixodes ricinus’e ja Ixodes persulcatus’e esinemine Eesti NSV-s.
	Joon, 2. Veiste babesielloosi esinemine Eesti NSV-s 1951.—1954. a. 1) üle 300 haigusjuhu aastas 4) 25—100 haigusjuhtu aastas 2) 200—300 haigusjuhtu aastas 5) 5—25 „ ~ 3) 100й—200 „ „ 6) alla 5 haigusjuhu aastas
	Joon. 3. Ixodes ricinus'e, Ixodes persulcatus’e ja veiste babesielloosi sesoonne esinemine Eesti NSV-s.
	Joon. 4. Pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest Puhtu lehtmetsas, Virtsu lepikus ja Laelatu puisniidul 17.—18. IX 1953. (Tulp kujutab pisiimetajate arvu, väljendatud tabamuse %-des saja lõksu-ööpäeva kohta. Viirutatult pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest %-des.)

	ОБ УСЛОВИЯХ СУЩЕСТВОВАНИЯ ОЧАГОВ БАБЕЗИЕЛЛОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В ЭСТОНСКОЙ ССР
	DIE EXISTENZBEDINGUNGEN DER RINDERBABESIELLOSEHERDE IN DER ESTNISCHEN SSR
	СТОК ВЕСЕННЕГО ПОСЕВНОГО ПЕРИОДА
	Рис. 1
	Рис. 2
	Untitled

	KÜLVIAEGNE ÄRAVOOL
	ABFLUSSBEDINGUNGEN WÄHREND DER FRÜHJAHRSAUSSAAT
	ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЛЬТРАЦИОННЫХ ЯВЛЕНИЙ В ЩЕЛЕВОМ ЛОТКЕ
	Untitled
	Рис. 2. Элементарные расходы в зависимости от расстояний от дрены.
	Рис. 3. Гидродинамическая сетка при внутреннем питании грунтовых вод.
	Рис. 4. Ход освобождения пахотного слоя от воды при большой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхности дрен, уо высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 5. Ход освобождения пахотного слоя от воды при небольшой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхностью дрен, у0 высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 6. Время освобождения пахотного слоя от воды в зависимости от начальной высоты слоя воды: t—время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 7. Влияние уклона подошвы пахотного слоя на время освобождения пахотного слоя от воды: t— время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 8. Кривая расхода в слоистом грунте.
	Рис. 9. Кривая расхода системы № 6 в совхозе «Рахноя» (£ = 30 м, k 0,0001 см/сек).
	Рис. 10. Кривые депрессии в щелевом лотке.
	Рис. И. Характерные кривые депрессии на опытном участке в совхозе «Рахноя».

	FILTRATS lOONI NÄHTUSTE UURIMINE PILURENNI ABIL
	RESEARCH ON FILTRATION PHENOMENA BY MEANS OF CAPILLARY FLUMES
	KALTSIUMI JA RAUA MÄÄRAMINE TURVASMULDADES KOMPLEKSOON 111-GA
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАЛЬЦИЯ И ЖЕЛЕЗА В ТОРФЯНЫХ ПОЧВАХ КОМПЛЕКСНОМ 111 (ТРИЛОНОМ Б)
	DIE BESTIMMUNG DES KALZIUM- UND EISENGEHALTS IN TORFBÖDEN VERMITTELST KOMPLEXON 111
	MÄRKMEID EESTI NSV MADALSOODE TSIKAADIDE FAUNAST
	Joon. 1. Delphacodes pilosus (Hpt.). 1 isase genitaalsegment tagantvaates (suurendus ca lOX), 2 aedeagus lateraalselt (200 X), 3 aedeagus dorsaalselt (200 X’), 4 stylus tagantvaates (200X)-

	ЗАМЕТКИ К ФАУНЕ ЦИКАД НИЗИННЫХ БОЛОТ ЭСТОНСКОЙ ССР
	BEMERKUNGEN ZUR ZIKADENFAUNA DER NIEDERUNGSMOORE IN DER ESTNISCHEN SSR
	ANDMEID EESTI VESIKIRBULISTE (CLADOCERA) FAUNAST
	Joon. 1. Vesikirbuliste suhtes läbiuuritud Eesti veekogude geograafiline levik: 1 käesoleva kirjutise autori poolt uuritud veekogud, 2 varasemate autorite poolt uuritud veekogud.

	ДАННЫЕ О ФАУНЕ ВЕТВИСТОУСЫХ РАЧКОВ (Cladocera) ЭСТОНИИ
	ZUR FAUNA DER WASSERFLÖHE (CLADOCERA) ESTLANDS

	ОБЗОРЫ
	ÜLEVAATEID
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TALLINNA BOTAANIKAAED*
	Untitled
	Männimets sõnajalgadega
	Vaade põhja poolt
	ZOOLOOGI LISTEST UURIMISTÖÖDEST EESTI NSV-s
	О НАХОДКАХ КОСТНЫХ ОСТАТКОВ БОЛОТНОЙ ЧЕРЕПАХИ EMYS ORBICULARIS (L.) НА ПОЗДНЕНЕОЛИТИЧЕСКОИ СТОЯНКЕ ТАМУЛА (ЮЖНАЯ ЭСТОНИЯ)
	Рис. 1. Приблизительная северная граница современного распространения и наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков болотной черепахи в Северной и Средней Европе:, 1 приблизительная северная граница современного ареала (по Дегербэл и Крог (Degerbel, Krog), 1951); 2 наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков (по Исбергу); 3 местонахождения субфоссильных остатков, относящихся к суббореальной стадии в Южной Швеции (по Исбергу); 4 местонахождение костных остатков болотной черепахи, относящихся к суббореальной стадии в Эстонии (Тамула).
	Рис. 2. Субфоссильные остатки щита болотной черепахи, обнаруженные в 1956 г. при археологических раскопках поздненеолитической стоянки Тамула (в нижнем слое).
	Untitled

	TEADUSLIK SESSIOON NIITUDE GEO BOTAANILISE UURIMISE KÜSIMUSTES
	NÕUPIDAMINE METSANDUSLIKU SOOTEADUSE JA METSA HÜDROMELIO RATS lOONI KÜSIMUSTES MOSKVAS
	Chapter






	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР BIOLOOGILINE SEERIA СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ 21 19 5 8
	РАЗВИТИЕ ПЛОДОВЫХ ТЕЛ И СПОРУЛЯЦИЯ ТРУТОВЫХ ГРИБОВ *
	Untitled
	ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ жизни ПЛОДОВЫХ ТЕЛ И ДЛИТЕЛЬНОСТЬ СПОРУЛЯЦИИ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TORIKULISTE VILJAKEHADE ARENG JA SPORULATSIOON
	DEVELOPMENT AND SPORE DISCHARGE OF THE FRUIT-BODIES OF POLYPORACEAE

	LÄÄNE-EESTI JÖELAMMIDE JA MERERANNIKU ÜLEUJUTUSALADE MULLASTIKUST JA NHDUTÜÜPIDEST
	Foto 1. Õhuke soolakuline kamar-gleimuld alluviaalsetel kihilistel meresetetel (Virtsu rannast). Foto H. Michelson.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	О ПОЧВАХ И ТИПАХ ПОЙМЕННЫХ И ПРИМОРСКИХ ЛУГОВ ЗАПАДНОЙ ЭСТОНИИ
	Chapter

	BODENBESCHAFFENHEIT UND GRÜNLANDTYPEN DER ÜBERSCHWEMMUNGSGEBIETE DER FLÜSSE UND DER STRANDWIESEN WESTESTLANDS

	АНАЛИЗ РЕФЛЕКСА МОЛОКООТДАЧИ В УСЛОВИЯХ ОДНОСТОРОННЕЙ ДЕАФФЕРЕНТАЦИИ ВЫМЕНИ У КОЗ
	Рис. 1. Характер молоковыделения у козы Купавы. Опыты: а 11 VI 1955, б 10 VII 1955, в 28 VI 1955, г 25 VI 1955. Сверху вниз: молоковыделение из правого соска. Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 2. Молоковыведение из нормальной половины вымени при доении деафферентированной железы. Коза Зорька. Опыт 16 IV 1954 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого соска, Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 3. Молоковыведение из интактной половины вымени при доении денервированной стороны вымени. Коза Дыня. Опыт 8 VIII 1955 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого (интактного) соска, Д отметка доения, отметка времени 1 сек.
	Untitled
	PIIMAEJEKTSIOONIREFLEKSI ANALÜÜS UDARA ÜHEPOOLSE DEAFERENTATSIOONI PUHUL KITSEDEL
	AN ANALYSIS OF THE REFLEX OF MILK-EJECTION IN CASE OF UNILATERAL DEAFFERENTATION OF GOATS’ UDDER

	ANDMEID GL OE OTRICHIA J. AG. LIIKIDE ARENEMISJÄRKUDEST SEOSES LIIGI OS CILLA T ORI A LACUSTRIS (KLEB.) GEITL. SÜSTEMAATILISE KUULUVUSEGA
	Untitled
	Untitled
	О СТАДИЯХ РАЗВИТИЯ ВИДОВ GLOEOTRICHIA J AG. В СВЯЗИ С СИСТЕМАТИЧЕСКИМ ПОЛОЖЕНИЕМ OSCILLA TORI A LACUSTRIS (KLEB.) GEITL.
	ÜBER DIE ENTWICKLUNGSSTADIEN DER ARTEN GLOEOTRICHIA J. AG. IM ZUSAMMENHANG MIT DER SYSTEMATISCHEN LAGE DER OSCILLATORIA LACUSTRIS (KLEB.) GEITL.

	ROSA AFZELIANA FRIES JA ROSA CANINA L. ROOSIDE POOKEALUSTENA
	Joon. 1. Roosisordi «Orange Triumph» õitsvate õite hulk viispäe vakutel (1953.—1955. a. keskmised andmed).

	ROSA AFZELIANA FRIES И ROSA CANINA L. В КАЧЕСТВЕ ПОДВОЕВ РОЗ
	ROSA AFZELIANA FRIES UND ROSA CANINA L. ALS ROSENUNTERLAGEN
	ПОВРЕЖДЕНИЯ ГЛАЗА ИНОРОДНЫМИ ТЕЛАМИ*
	Рис. 1. Уличный глазной травматизм по месяцам с 1 VII 1951 по 31 VI 1955 г. (2218 случаев).
	Рис. 2. Роговичные и коньюнктивальные инородные тела глаза различных категорий.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VÕÕRKEHADEST PÕHJUSTATUD SILMAVIGASTUSED*
	FREMDKÖRPERBESCHÄDIGUNGEN DER AUGEN* (4790 Augenbeschädigungen 4323 Fremdkörper)
	К ВОПРОСУ О КРИЗИСЕ В ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ПАЛЕОНТОЛОГИИ В КОНЦЕ XIX И НАЧАЛЕ XX,вв.
	TEOREETILISE PALEONTOLOOGIA KRIISIST XIX SAJANDI LÕPUL JA XX SAJANDI ALGUL
	ON THE CRISIS OF THEORETICAL PALAEONTOLOGY AT THE END OF THE NINETEENTH AND THE BEGINNING OF THE TWENTIETH CENTURY
	LÜHILAINELISE INFRAPUNASE KIIRGUSE MÕJUST KANATIBUDE KASVULE JA ARENGULE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ВЛИЯНИИ КОРОТКОВОЛНОВОГО ИНФРАКРАСНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ НА РОСТ И РАЗВИТИЕ ЦЫПЛЯТ
	THE INFLUENCE OF INFRA-RED RADIATION ON THE GROWTH AND DEVELOPMENT OF CHICKS
	Untitled
	По Sibul 50-aastane
	ПЯТИДЕСЯТИЛЕТИЕ И. К. СИБУЛЯ


	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	NÕUPIDAMINE BALTIMAADE FAUNA UURIMISE KÜSIMUSTES
	TAIMEKAITSEALANE NÕUPIDAMINE
	HELMINTOLOOGILISEST UURIMISTÖÖST NSV LIIDUS
	VI TEADUSLIK KONVERENTS BALTIKUMI VEEKOGUDE UURIMISE KÜSIMUSTES
	ROIDPUTKE UUSLEIDE EESTIST
	Joon. 1. Pleur os per mum austriacum’ï leiukohad Eesti NSV-s: / esimene leiukoht, I—s 1957. a. leiukohad (lähemalt vt. tekstis).

	JUHEND AUTORITELE
	ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ
	SISUKORD
	ÜLEVAATEID
	СОДЕРЖАНИЕ
	CONTENTS INHALT



	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР BIOLOOGILINE SEERIA СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ 19 5 8
	PÕLEVKIVI LENDTUHA JA TAHMA TOIMEST KATSELOOMADE ORGANISMISSE
	Mikrofoto 1. Tolinukolded kopsu interstitsiaalses koes valgel rotil, kes 6 kuu kestel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 2. Tolmu ladestumisest sugenenud fibrootilised muutused kopsukoes valgel rotil, kes 9 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 6 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 250X-1
	Mikrofoto 3. Sarvestuva lamerakulise vähi kolded kopsukoes valgel rotil, kes 6 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 11 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 4. Kasvajaline metastaas kopsuvärati lümfisõlmes joonisel 3 näidatud vähist. (Suurendus 220X-)
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	KARTULI FÜTONEMATOODIDEST EESTIS MUGULATE TALVISE SÄILITAMISE PERIOODIL
	Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiukohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne, 2 Neotylenchus abulbosus Steiner.
	Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud kuivmädanikust tugevasti nakatatud mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja koor muutunud lahtiseks. Микрофото 1. Клубень картофеля, сильно пораженный стеблевой нематодой.
	Mikrophoto 1. Durch das Stengelälchen an der Kartoffelknolle hervorgerufene Trockenfäule. Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populatsioon mugulas. (Suurendus 25X-) Mikrophoto 2. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 2. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 25Х.)
	Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat sioon mugulas. (Suurendus 50X0 Mikrophoto 3. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 50X0 Микрофото 3. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 50Х.)
	Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide massiline paljunemine kartulimugulas. (Suurendus 25X0 Mikrophoto 4. Massenhafte Vermehrung der saprobiotischen Nematoden in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 4. Массовое размножение сапрозойных нематод в клубне картофеля. (Увелич. 25Х-)
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	Joon. 2. A-rühma lehm nr. 219, eluskaal 5-aastaselt 531 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4916 kg piima ja 173,9 kg piimarasva.
	Joon. 3. B-rühma lehm nr. 254, eluskaal 5-aastaselt 512 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4425 kg piima ja 168,4 kg piimarasva.
	Joon. 4. C-rühma lehm nr. 303, eluskaal 5-aastaselt 624 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 5000 kg piima ja 189,9 kg piimarasva.
	Joon. 5. D-rühma lehm nr. 279, eluskaal 5-aastaselt 523 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 3433 kg piima ja 147,4 kg piimarasva.
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	Рис. 1. Кимограммы динамики молокоотдачи у коровы Виры в норме (а) и при катетеризации (б). Отметка времени 5 сек.
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	Рис. 2. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы Незабудки.
	Рис. 3. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы ААузы.
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	Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
	Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
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	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР BIOLOOGILINE SEERIA СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ 4 19 5 8
	METSA KULTIVEERIMISE KÜSIMUSI KUIVADEL MAN NI PÕLEN DI KEL
	Joon. 1. Andmeid Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 10-aastaselt, 2 15-aastaselt ja 3 18-aastaselt.
	Joon. 2. Tervete (I), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puukeste protsent Sagadi metskonna katsekultuurides täiskünni alal.
	Joon. 3. Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 männi külv, 2 männi istutus, 3 kase istutus.
	Foto 1. Sagadi metskonna 18-aastane männiistandik; ees lappidena ettevalmistatud maapinnal, taga täiskünnil.
	Foto 2. Ligi 8 m kõrgused kased Sagadi metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
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	Joon. 4. Andmeid Valgejõe metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta; I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV üks kord küntud hobuadravagudel, V lappidel; 1 11-aastaselt, 2 18-aastaselt.
	Joon. 5. Tervete (1), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puude protsent Valgejõe metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
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	SÜSTEMAATILIS-ÖKOLOOGILISI ANDMEID MÕNINGATE HUVITAVATE EESTI VESIKIRBULISTE (CLADOCERA) KOHTA
	Joon. 1. Alona estonica n. sp. 9:1 eestundel, 2 üldvaade (tüüpiline vorm), 3 huul, 4 üldvaade (f. tuberculata), 5 postabdoomen.
	Joon. 2. Alona estonica’le lähedaste Alona liikide postabdoomenid; 1 Alona guttata G. О. Sars; 2 Alona rectangula G. O. Sars; 3,4 Alona karvlica Stenroos (3 Herri (1917) järgi; 4 Stenroosi (1897) järgi); 5 Alona eostata G. O. Sars.
	Joon. 3. Alona estonica sp. nov. leiukohad Eesti NSV-s.
	Mikrofoto 1. Alona estonica sp. nov. 5 üldvaade (suurendus umbes 200X). Leitud laukast (Saarelaugas) Loosalu rabas 16. XI 1955.
	Mikrofoto 2. Alona estonica sp. nov. 9 postabdoomen (suurendus umbes 410X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956,
	Mikrofoto 3. Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars. $ üldvaade (suurendus umbes 165 X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956.
	Mikrofoto 4. Scapholeberis microcephala f. subcornuta G. O. Sars. $ pea (suurendus umbes 330X). Leitud Lindjärvest 19. IX 1956.
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	Joon. 5. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller) ja Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars eestundlad: 1 S. mucronata (Lilljeborg! (1900) järgi), 2 S. microcephala (Stenroosi (1897) järgi). Joon. 4. Scapholeberis microcéphale, (Lilljeborg MS) G. O. Sars: 1 üldvaade (tüüpiline vorm Stenroosi (1897) järgi), 2 f. subcornuta G. O. Sars sabaoga (mucro), 3 f. subcornuta G. O. Sars pea.
	Untitled
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	К МЕТОДИКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОТНОСИТЕЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ВИДОВ И ГРУПП МЛЕКОПИТАЮЩИХ В ОСТЕОЛОГИЧЕСКОМ МАТЕРИАЛЕ ИЗ РАСКОПОК АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ
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	Рис. 1. Paraxonchium striatum gen. n. sp. n. / общий вид, 2 передняя часть тела, 3 голова, 4 задняя часть пищевода, о хвост, 6 боковое поле.
	, с. 2. Процентное соотношеш •_ остатков костей и костных фрагментов различных частей скелета охотничьих животных: 1 из раскопок неолитической стоянки Тамула (3468 остатков); 2 из раскопок городища Рыуге (769 остатков). Обозначения частей скелета ом. рис. 1.
	Рис. 3. Число остатков, приходящихся на одну особь при различном количестве учтенного материала. По оси абсцисс отмечено количество остатков, по оси ординат число остатков, приходящихся на одну особь.
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	Joon. I. Ixodes ricinus’e ja Ixodes persulcatus’e esinemine Eesti NSV-s.
	Joon, 2. Veiste babesielloosi esinemine Eesti NSV-s 1951.—1954. a. 1) üle 300 haigusjuhu aastas 4) 25—100 haigusjuhtu aastas 2) 200—300 haigusjuhtu aastas 5) 5—25 „ ~ 3) 100й—200 „ „ 6) alla 5 haigusjuhu aastas
	Joon. 3. Ixodes ricinus'e, Ixodes persulcatus’e ja veiste babesielloosi sesoonne esinemine Eesti NSV-s.
	Joon. 4. Pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest Puhtu lehtmetsas, Virtsu lepikus ja Laelatu puisniidul 17.—18. IX 1953. (Tulp kujutab pisiimetajate arvu, väljendatud tabamuse %-des saja lõksu-ööpäeva kohta. Viirutatult pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest %-des.)
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	Рис. 2. Элементарные расходы в зависимости от расстояний от дрены.
	Рис. 3. Гидродинамическая сетка при внутреннем питании грунтовых вод.
	Рис. 4. Ход освобождения пахотного слоя от воды при большой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхности дрен, уо высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 5. Ход освобождения пахотного слоя от воды при небольшой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхностью дрен, у0 высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 6. Время освобождения пахотного слоя от воды в зависимости от начальной высоты слоя воды: t—время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 7. Влияние уклона подошвы пахотного слоя на время освобождения пахотного слоя от воды: t— время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 8. Кривая расхода в слоистом грунте.
	Рис. 9. Кривая расхода системы № 6 в совхозе «Рахноя» (£ = 30 м, k 0,0001 см/сек).
	Рис. 10. Кривые депрессии в щелевом лотке.
	Рис. И. Характерные кривые депрессии на опытном участке в совхозе «Рахноя».
	Joon. 1. Delphacodes pilosus (Hpt.). 1 isase genitaalsegment tagantvaates (suurendus ca lOX), 2 aedeagus lateraalselt (200 X), 3 aedeagus dorsaalselt (200 X’), 4 stylus tagantvaates (200X)-
	Joon. 1. Vesikirbuliste suhtes läbiuuritud Eesti veekogude geograafiline levik: 1 käesoleva kirjutise autori poolt uuritud veekogud, 2 varasemate autorite poolt uuritud veekogud.
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	Рис. 1. Приблизительная северная граница современного распространения и наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков болотной черепахи в Северной и Средней Европе:, 1 приблизительная северная граница современного ареала (по Дегербэл и Крог (Degerbel, Krog), 1951); 2 наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков (по Исбергу); 3 местонахождения субфоссильных остатков, относящихся к суббореальной стадии в Южной Швеции (по Исбергу); 4 местонахождение костных остатков болотной черепахи, относящихся к суббореальной стадии в Эстонии (Тамула).
	Рис. 2. Субфоссильные остатки щита болотной черепахи, обнаруженные в 1956 г. при археологических раскопках поздненеолитической стоянки Тамула (в нижнем слое).
	Foto 1. Õhuke soolakuline kamar-gleimuld alluviaalsetel kihilistel meresetetel (Virtsu rannast). Foto H. Michelson.
	Рис. 1. Характер молоковыделения у козы Купавы. Опыты: а 11 VI 1955, б 10 VII 1955, в 28 VI 1955, г 25 VI 1955. Сверху вниз: молоковыделение из правого соска. Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 2. Молоковыведение из нормальной половины вымени при доении деафферентированной железы. Коза Зорька. Опыт 16 IV 1954 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого соска, Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 3. Молоковыведение из интактной половины вымени при доении денервированной стороны вымени. Коза Дыня. Опыт 8 VIII 1955 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого (интактного) соска, Д отметка доения, отметка времени 1 сек.
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	Joon. 1. Roosisordi «Orange Triumph» õitsvate õite hulk viispäe vakutel (1953.—1955. a. keskmised andmed).
	Рис. 1. Уличный глазной травматизм по месяцам с 1 VII 1951 по 31 VI 1955 г. (2218 случаев).
	Рис. 2. Роговичные и коньюнктивальные инородные тела глаза различных категорий.
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	Joon. 1. Pleur os per mum austriacum’ï leiukohad Eesti NSV-s: / esimene leiukoht, I—s 1957. a. leiukohad (lähemalt vt. tekstis).
	Mikrofoto 1. Tolinukolded kopsu interstitsiaalses koes valgel rotil, kes 6 kuu kestel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 2. Tolmu ladestumisest sugenenud fibrootilised muutused kopsukoes valgel rotil, kes 9 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 6 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 250X-1
	Mikrofoto 3. Sarvestuva lamerakulise vähi kolded kopsukoes valgel rotil, kes 6 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 11 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 4. Kasvajaline metastaas kopsuvärati lümfisõlmes joonisel 3 näidatud vähist. (Suurendus 220X-)
	Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiukohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne, 2 Neotylenchus abulbosus Steiner.
	Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud kuivmädanikust tugevasti nakatatud mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja koor muutunud lahtiseks. Микрофото 1. Клубень картофеля, сильно пораженный стеблевой нематодой.
	Mikrophoto 1. Durch das Stengelälchen an der Kartoffelknolle hervorgerufene Trockenfäule. Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populatsioon mugulas. (Suurendus 25X-) Mikrophoto 2. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 2. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 25Х.)
	Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat sioon mugulas. (Suurendus 50X0 Mikrophoto 3. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 50X0 Микрофото 3. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 50Х.)
	Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide massiline paljunemine kartulimugulas. (Suurendus 25X0 Mikrophoto 4. Massenhafte Vermehrung der saprobiotischen Nematoden in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 4. Массовое размножение сапрозойных нематод в клубне картофеля. (Увелич. 25Х-)
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	Joon. 2. A-rühma lehm nr. 219, eluskaal 5-aastaselt 531 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4916 kg piima ja 173,9 kg piimarasva.
	Joon. 3. B-rühma lehm nr. 254, eluskaal 5-aastaselt 512 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4425 kg piima ja 168,4 kg piimarasva.
	Joon. 4. C-rühma lehm nr. 303, eluskaal 5-aastaselt 624 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 5000 kg piima ja 189,9 kg piimarasva.
	Joon. 5. D-rühma lehm nr. 279, eluskaal 5-aastaselt 523 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 3433 kg piima ja 147,4 kg piimarasva.
	Рис. 1. Кимограммы динамики молокоотдачи у коровы Виры в норме (а) и при катетеризации (б). Отметка времени 5 сек.
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	Рис. 2. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы Незабудки.
	Рис. 3. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы ААузы.
	Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
	Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
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	Joon. 1. Andmeid Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 10-aastaselt, 2 15-aastaselt ja 3 18-aastaselt.
	Joon. 2. Tervete (I), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puukeste protsent Sagadi metskonna katsekultuurides täiskünni alal.
	Joon. 3. Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 männi külv, 2 männi istutus, 3 kase istutus.
	Foto 1. Sagadi metskonna 18-aastane männiistandik; ees lappidena ettevalmistatud maapinnal, taga täiskünnil.
	Foto 2. Ligi 8 m kõrgused kased Sagadi metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	I 03 03 S 43 й -н> 03 ч-> сп I св > ш +■». -4-> си се С ш 43 й tm CC • сС СО за СО Сп 3 01 43 __ ■§ с Is 33 к> *»-н сл 3 'щ Л W 3 со й£ 3 g § в ю со О) Ю СО ш 3 й >3 СО м л « 3 W С СО 43 -н* со •й ö з .s й » :оЗ а О) С 03 -м с/з 03 03 I со я со тз о -м о Рч
	Untitled
	Joon. 4. Andmeid Valgejõe metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta; I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV üks kord küntud hobuadravagudel, V lappidel; 1 11-aastaselt, 2 18-aastaselt.
	Joon. 5. Tervete (1), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puude protsent Valgejõe metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
	Joon. 1. Alona estonica n. sp. 9:1 eestundel, 2 üldvaade (tüüpiline vorm), 3 huul, 4 üldvaade (f. tuberculata), 5 postabdoomen.
	Joon. 2. Alona estonica’le lähedaste Alona liikide postabdoomenid; 1 Alona guttata G. О. Sars; 2 Alona rectangula G. O. Sars; 3,4 Alona karvlica Stenroos (3 Herri (1917) järgi; 4 Stenroosi (1897) järgi); 5 Alona eostata G. O. Sars.
	Joon. 3. Alona estonica sp. nov. leiukohad Eesti NSV-s.
	Mikrofoto 1. Alona estonica sp. nov. 5 üldvaade (suurendus umbes 200X). Leitud laukast (Saarelaugas) Loosalu rabas 16. XI 1955.
	Mikrofoto 2. Alona estonica sp. nov. 9 postabdoomen (suurendus umbes 410X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956,
	Mikrofoto 3. Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars. $ üldvaade (suurendus umbes 165 X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956.
	Mikrofoto 4. Scapholeberis microcephala f. subcornuta G. O. Sars. $ pea (suurendus umbes 330X). Leitud Lindjärvest 19. IX 1956.
	Untitled
	Joon. 5. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller) ja Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars eestundlad: 1 S. mucronata (Lilljeborg! (1900) järgi), 2 S. microcephala (Stenroosi (1897) järgi). Joon. 4. Scapholeberis microcéphale, (Lilljeborg MS) G. O. Sars: 1 üldvaade (tüüpiline vorm Stenroosi (1897) järgi), 2 f. subcornuta G. O. Sars sabaoga (mucro), 3 f. subcornuta G. O. Sars pea.
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	Рис. 1. Paraxonchium striatum gen. n. sp. n. / общий вид, 2 передняя часть тела, 3 голова, 4 задняя часть пищевода, о хвост, 6 боковое поле.
	, с. 2. Процентное соотношеш •_ остатков костей и костных фрагментов различных частей скелета охотничьих животных: 1 из раскопок неолитической стоянки Тамула (3468 остатков); 2 из раскопок городища Рыуге (769 остатков). Обозначения частей скелета ом. рис. 1.
	Рис. 3. Число остатков, приходящихся на одну особь при различном количестве учтенного материала. По оси абсцисс отмечено количество остатков, по оси ординат число остатков, приходящихся на одну особь.
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